
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湛江佳佳乐食品有限公司年加工 5000
吨豆制品项目

建设单位（盖章）： 湛江佳佳乐食品有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 3
二、建设项目工程分析............................................................................................................................. 10
[...]
由一次风（或二次风）和燃料喷射系统等组成，燃料和一次风快速混合，在预燃室内一次燃

烧区形成富燃料混合物，由于缺氧，只是部分燃料进行燃烧，燃料在贫氧和火焰温度较低的

一次火焰区内析出挥发分，因此减少了 NOx的生成。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）4430工业锅炉（热力

供应）行业系数手册的产污系数计算；其中烟尘参考《环境保护实用数据手册》（胡名操，

机械工业出版社，1990）的产污系数计算。

表 4-2 项目天然气锅炉废气产污系数

污染物 废气量 SO2 NOX 烟尘

产污系数 107753m3/万m3-原料
0.02S①kg/万 m3-

原料

6.97kg/万 m3-原
料

2.4kg/万 m3-原
料

备注：废气量统一按设计风机风量计算，本次设计风量 1000m3/h，按实际设计风量计算

风量，1000*300*8=240000m3/a。
注：产污系数表中气体燃料的二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其

中含硫量（S）是指气体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200

毫克/立方米，S=200，则 0.02S即为 4。NOX取（低氮燃烧-国内领先）3产污系数。

项目管道天然气锅炉废气产生源强和产生量如下表：

表 4-3 项目天然气锅炉废气产排情况



— 30 —

天然气用量 排放形式 污染物 产生量 t/a 产生浓度mg/m3 排放速率 kg/h

16.8万 m3/a FQ-001

工业废气量 240万 m3/a

SO2 0.0672 28 0.028

NOX 0.1171 48.79 0.0488

烟尘（颗粒

物）
0.0403 16.8 0.0168

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）

1 FQ-001
SO2 28 0.028 0.0672
NOX 48.79 0.0488 0.1171

烟尘（颗粒物） 16.8 0.0168 0.0403

主要排放口（无）

一般排放口合计

SO2 0.0672
NOX 0.1171

颗粒物 0.0403
表 4-5大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 SO2 0.0672

2 NOX 0.1171

3 烟尘（颗粒物） 0.0403

2、监测计划

项目参照《排污许可证申请与技术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

对主要污染源的污染物排放情况进行监测，本项目污染源监测计划见下表。

表 4-6 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

FQ-001

SO2

1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）中表 2新建燃气锅炉大气

污染物排放浓度限值，其中氮氧化物从严执

行《广东省生态环境厅关于 2021年工业炉窑、

锅炉综合整治重点工作的通知》（粤环函

[2021]461号）对燃气锅炉排放标准限值

NOX

烟尘

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目劳动定员为 20人，年工作 300天，工作 8小时，一班制，厂内不设置食宿。根据



— 31 —

广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），用水系数员工生活

用水参考国家行政机构（办公楼：无食堂和浴室）28m3/(人·a）计，则员工生活用水量为

1.87m3/d（560m3/a），产污系数取 90%，生活污水排放量为 1.683m3/d（504m3/a）。

（2）生产废水

项目产生废水工艺主要为浸泡、压制成型，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（2021年）1392豆制品制造行业系数表，项目使用黄豆用量为 835t/a（2.8t/d）<5

吨-原料-天，工艺废水产生系数为 21.60吨/吨-原料，则产生废水量为 18036t/a（60.12t/d）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）1392豆制品制造行业

系数表，项目使用黄豆用量为 835t/a（2.8t/d）<5 吨-原料-天，COD产污系数为 1.72*105克/

吨-原料、氨氮产污系数为 1.64*103克/吨-原料、总氮产污系数为 4.67*103克/吨-原料，进行

废水核算，基体见下表。

表4-7 生产废水水污染物产生情况表

原辅料（t/a） 污染物 产污系数
产生量

（t/a） 废水（t/a） 产生浓度

（mg/L）

黄豆 835
COD 1.72*105克/吨-原料 143.62

生产

废水
18036

7962.96
氨氮 1.64*103克/吨-原料 1.3694 75.93
总氮 4.67*103克/吨-原料 3.8995 216.2

（3）锅炉废水

项目设 1台天然气锅炉供热，天然气锅炉额定蒸发量为 1t/h，平均每天运行 8小时，则

天然气锅炉用水量为 8t/d（2400t/a），该部分用水全部蒸发，不会产生废水。

项目生活污水经化粪池预处理，与生产废水统一经自建污水处理设施处理，达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标准

较严值要求后，排入岭北污水处理厂。本项目水污染物产排情况祥见下表。

表 4-8 项目水污染产生与排放情况汇总表

项目 COD 总氮 氨氮

生活污水
504t/a

产生浓度（mg/L） 250 40 20
产生量（t/a） 0.126 0.0202 0.0101

生产废水
18036t/a

产生浓度（mg/L） 7962.96 216.2 75.93
产生量（t/a） 143.6199 3.8994 1.3695

综合废水
18540t/a

产生浓度（mg/L） 7753.29 211.41 74.41
产生量（t/a） 143.7459 3.9195 1.3796

排放浓度（mg/L） 230.27 29.6 17.86
排放量（t/a） 4.2692 0.5488 0.3311

2、废水处理设施可行性及达标情况

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目生活污水经化粪池预处理，与生产废水统一经自建污水处理设施处理后，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标



— 32 —

准较严值要求后，排入岭北污水处理厂。

项目自建一体化污水处理设施工艺流程图：

废水 调节池 生化池絮凝沉淀池 水解池

达标

排放

二沉池

活性污泥回流

pH调节剂、絮凝剂

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：

①调节池：由于废水排放的不连续性，为了方便操作，减少施工工程量，目的是防止水

泵频繁启动，以延长污水泵的使用寿命。并通过碱液投加调节至所需要的 pH 值。均和水

质、平衡水量，削减高峰水量对后续处理单元的冲击负荷，大大降低水量变化对处理效果的

影响，减少处理构筑物的容积节省工程投资费用，便于系统自动化控制。

②絮凝沉淀池：本单元主要是靠投加 pH 调节剂、絮凝剂，调节废水酸碱度、去除大

部分悬浮物，削减对后续处理单元的冲击负荷，降低运行成本。

③水解池：水解酸化池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池反冲洗时脱落的

剩余微生物膜由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥床快速而均匀地混

合。污泥床较厚，类似于过滤层，从而将进水中的颗粒物质与胶体物质迅速截留和吸附。由

于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，在池内缺氧条件下，被截留下来的有机物质在大量水

解—产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大分子、难于生物降解的物质转

化为易于生物降解的物质；同时，生物滤池反冲洗时排出的剩余污泥（剩余微生物膜）菌体

外多糖粘质层发生水解，使细胞壁打开，污泥液态化，重新回到污水处理系统中被好氧菌代

谢，达到剩余污泥减容化的目的。

④生化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为主对有机物进行

降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、溶解态的有机物为主，作为微

生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反应，逐级释放能量，最终以无机物质稳定下

来，达到无害化有机物被微生物摄取之后，通过新程代谢活动，有机物一方面被分解、稳定，

并提供微生物生命活动所需的能量；一方面被转化，合成为新的原生质（或称细胞质）的组



— 33 —

成部分，使微生物自身生长繁殖，废水生物处理中的活性污泥或 生物膜的增长部分称为剩

余活性污泥，剩余污泥需进一步处置。

⑤二沉池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产生的污泥或

生物膜与水分离，形成泥水界面。

技术可行性：

根据《絮凝沉淀+地下渗滤法处理豆制品生产废水试验研究》（河南农业大学林学园艺

学院，河南郑州 450002）中所示，絮凝沉淀对污染物 COD、总氮、氨氮的去除效率分别为

45%、30%、20%；水解、生化、二级沉淀参考《食品工业废水生物处理技术研究进展》吴

丹 1侯式娟 2叶兴乾 1*陈健初 1陈国烽 3（1.浙江大学生物系统工程与食品科学学院，杭州

310058；2.浙江大学农药与环境毒理研究所，杭州 310029；3.宁波余姚市食品检验检测中心，

余姚 315400）中内容对污染物 COD、总氮、氨氮的处理效率，COD去除效率为 95%、氨氮

去除效率为 70%、总氮去除效率为 80%，各个池子的处理效率见下表。

表 4-9 污水处理各阶段的处理效果表

工艺阶段 项目
CODcr
mg/L

总氮
mg/L

氨氮
mg/L

原水 进水 7753.29 211.41 74.41

调节池
出水 7753.29 211.41 74.41

去除率 0 0 0

絮凝沉淀池

进水 7753.29 211.41 74.41
出水 4264.31 147.99 59.53

去除率 0.45 0.30 0.20

水解池+生化池+沉淀

进水 4264.31 147.99 59.53
出水 230.27 29.6 17.86

去除率 95% 80% 0.70%
整套系统 排放标准 ≤380 ≤49 /

总去除效率（%） 97.25 86 76

根据上表可知，说明“调节池、絮凝沉淀池、水解池、生化池、二级沉淀池”应用于豆制

品加工废水处理中是可行的。

本项目污水产生量为 61.8m3/d，不超过项目设计污水处理设施 100t/d 处理能力，去除效

率见表 4-10。

表 4-10 本项目废水去除效率

污染指标 COD 总氮 氨氮

综合废水
18540t/a

产生浓度

（mg/L） 7753.29 211.41 74.41

产生量（t/a） 143.7459 3.9195 1.3796
排放浓度

（mg/L） 230.27 29.6 17.86



— 34 —

排放量（t/a） 4.2692 0.5488 0.3311
去除效率（%） 97.25 86 76
本项目执行标准 380 49 /

据上表所示，自建污水处理设施完全能够满足项目污水处理的需要。自建污水处理设施

有效处理废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北

污水处理厂进水水质标准较严值要求后，排入岭北污水处理厂。

综上所示，项目自建污水处理设施 100t/d 处理能力，可以处理本项目产生废水量。

3、依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）尾水纳入岭北污水处理厂可行性分析

岭北污水处理厂简介：岭北污水处理厂位于遂溪县岭北镇岭北工业园那杰村国道 207

线南侧（潭六水库对面），目前采用的污水处理工艺为“厌氧池—氧化沟工艺（污水→中格

栅→提升泵房→细格栅→沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→接触池→处理水排放）”，处

理规模为 10000m3/d，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者严者，最终

排入潭六水库。



— 35 —

污水管网走向

污水管网走向

岭北污水处理厂

图 4-2 岭北工业园纳污范围图

本项目位于岭北污水处理厂纳污范围，项目为工业园建成区，周边污水管网设施齐全。

本项目尾水排放量为 61.8t/d，岭北污水处理厂处理规模为 10000m3/d，仅占岭北污水处理厂

设计处理规模的 0.618%。经咨询岭北污水处理厂运营方可知，目前污水处理厂处理量为

8800t/d，剩余 1200t/d处理量，本项目尾水排放量仅占剩余污水处理量 5.15%，剩余部分处

理量的污水处理厂有足够能力满足本项目废水接纳，不会影响岭北污水处理厂的处理效果。

由上述分析，项目生活污水经化粪池预处理，与生产废水统一经自建污水处理设施处理

后，各项污染物出水指标均能满足岭北污水处理厂进水水质要求，因此本项目尾水进入岭北

项目所在地



— 36 —

污水处理厂处理是可行的。

（2）排放口情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表下 4-11，废水间接排放口基本情况表见

下表 4-12，废水污染物排放执行标准见下表 4-13，废水污染物排放信息表见下表 4-14。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放类型编

号

名

称
工艺

综合

废水

CODcr、

总氮、
NH3-N

排入

岭北

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

1

化粪

池、

自建

污水

处理

设施

化粪

池、调

节+絮
凝+
水解+
生化+
沉淀

WS-001 √是
□否

√企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

WS-00
1

110.1
55825

21.2656
24 1.854

岭北

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

9:0
0~1
7:0
0

岭

北

污

水

处

理

厂

CODCr 40

总氮 15

氨氮 5

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 WS-001

CODCr 广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和岭北污水

处理厂进水水质标准较严值

380
总氮 49

氨氮 /



— 37 —

要求

表 4-14 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 全厂年排放量/

（t/a）

1 WS-001
总氮 29.6 0.0018 0.5488
氨氮 17.86 0.0011 0.3311
COD 230.27 0.0142 4.2692

全厂排放口合计

总氮 0.5488
氨氮 0.3311
COD 4.2692

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染物监测

计划如下：

表4-15 项目水污染监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

处理后排放口
pH、COD、总氮、氨

氮
1次/季度

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和岭北污水处理厂进水水质标准较

严值

三、噪声

（1）噪声源

本项目噪声主要是生产设备等运行时产生的噪声以及工作人员在厂内操作活动产生的

噪声，其产生的噪声声级约为 60-70dB（A）。本项目各噪声源产生情况见下表。

表 4-16 声源产生情况一览表

序号 噪声源（设备名称） 总数量（台）
单机最大声压级

（dB（A））

1 浸泡池 4个 65

2 磨浆机 2台 60

3 豆腐成型机 1台 65

4 煮浆桶 3个 65

5 过滤机 1台 70

6 豆干成型机 2台 70

7 天然气锅炉 1台 65

8 自建污水处理设施 1套 70
（2）噪声防护措施

为了进一步降低生产过程中产生的噪声，尽量避免本项目噪声对周围环境及项目内员工

产生不良影响，建设单位拟采取以下防治措施：

①本项目选择低噪声型设备，并对高噪声设备采取有效的防振隔声措施，在设备底座安



— 38 —

装防震垫，设置隔声罩，厂界围墙进一步降低生产噪声等。

②根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局，将噪声较大的设

备布置在远离敏感点一侧；

③加强设备管理，对生产设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰落后设备；